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Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of a patient after total knee replacement.

Aim of thesis: The thesis put its purpose in understanding anatomy, kinesiology, and

biomechanics of physiological human knee. It, further, covers theoretical information of

osteoarthritis and total knee replacement. Finally, the thesis aims to put together

theoretical knowledge and physiotherapeutic methods to explore rehabilitation

procedure of a patient after total knee replacement.

Methods: All methods used for the thesis are noninvasive. All theoretical and practical

knowledge used for the thesis are gained from the study at the Faculty of Sports and

Physical Education, Charles University. The use of each method was discussed and

supervised with a physical therapist at Malvazinky Rehabilitation Clinic, where the

work placement was held.

Result: The applied physiotherapeutic methods in relation to the patient’s short­term

rehabilitation plans were effective in improving functions of the operated knee.

Keywords: total knee replacement, osteoarthritis, stability, .knee joint.
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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po úplné náhradě kolenního kloubu

Cílem práce je porozumět anatomii, kineziologii a biomechanice fyziologického

lidského kolene. Dále jsou zde pokryty teoretické základy osteoartritidy a úplné náhrady

kolenního kloubu. Práce pak spojuje te oretické poznatky a znalosti fyzioterapeutických

metod k určení možné rehabilitační procedury pro pacienta po úplné náhradě kolenního

kloubu. Veškeré metody použité v rámcy této práce jsou neinvazivní a všechny

teoretické a praktické poznatky využité k jejímu vypracování byly získány během studia

na Fakultě sportu a tělesné výchovy Univerzity Karlovy. Použití všech metod bylo

vedeno a diskutováno s fyzioterapeutem z Rehabilitační kliniky Malvazinky, kde

probíhala pracovní stáž.

Výsledek: Fyzioterapeutické metody aplikované v rámci pacientova krátkodobého

rehabilitačního plánu byly efektivní ve zlepšení funkcí operovaného kolene.

Klíčová slova: úplná náhrada kolenního kloubu, osteoartitida, stabilita, kolenní kloub.
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1 PREFACE

Bipedal locomotion is one of the most defining functions of human being.

Humans have evolved to achieve the most economic expenditure of energy during

locomotion. It requires ideal centration of joints controlled by deep postural muscles, as

well as, phasic muscles that power the joints to move the body in any speed and

direction intended.

Individual pattern of locomotion, gait, can be altered and affected by numerous

reasons. One of the most common reasons is gonarthrosis, a non­inflammatory

degenerative knee joint disease. Discomfort at knee joints develops as cartilaginous

tissues start to break down due to aging (Chaitow and DeLany, 2011).

Total knee athroplasty (TKA) is the most common procedure/surgery to replace

the function of an affected knee joint with an artificial joint. It enables to reduce pain

and discomfort and to increase range of motion in the knee joints. Nevertheless, many

patients develop antalgic gait pattern and altered motor function during gait after several

years after the surgeries. Incorrect gait pattern in long­tern can eventually bring

degeneration in the non­operated contra­lateral joint (Vaienti et al., 2017).

Increasing number of adults with TKA shows the need of appropriate

rehabilitation programs dedicated to restore the function of knee joints. Ultimately, as

gait is an indispensable activity in everyday life, preparation for correct gait pattern and

exercise of correct gait pattern should be the final goal of rehabilitation (Vaienti et al.,

2017).

Therefore, intervention of physiotherapeutic methods is critical. It improves

postural control, proprioception, and overall condition of soft tissues. That is all

essential for achievement of correct gait pattern after TKA surgeries.

The goal of this thesis is to explore theoretical knowledge of total knee

replacement and to apply physiotherapeutic methods it in the practical field. The work

placement was held in Malvazinky Rehabilitation Clinic in Prague from the 11th of

January to the 5th of February 2021.
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2 GENERAL PART

2.1 Knee joint anatomy

The knee joint is the largest synovial joint in human body and plays an

important role during gait. It is a complex synovial joint consisted of tobiofemoral and

patelofemoral joints. It is located intermediately in the lower limb and allows movement

between three bones, the femur, tibia, and patella to produce flexion and extension as a

hinge joint (Chaitow and DeLany, 2011; Drake et al., 2020; Gupton et al., 2021; Lumley

et al., 2018;).

The articulations are stabilized by four main ligaments of the knee, anterior

cruciate (ACL), posterior cruciate (PCL), medial collateral (MCL), and lateral

collateral (LCL) (Chaitow and DeLany, 2011; Gupton et al., 2021; Sobotta et al., 2020).

Fibro­cartilaginous menisci located between articulations of tibiofemoral joint

act as shock absorbers. During movement synovial membranes and sacks, bursas,

provide lubrication to reduce friction between articulations (Chaitow and DeLany, 2011;

Gupton et al 2021).

2.1.1 Joint articulation

The knee joint consists of three bones, femur, tibia and patella. Two joints

emerge as the three bones articulate. They are tibiofemoral and patellofemoral joints.

As the name suggests, the tibiofemoral joint is composed of tibia and femur.

The slightly larger medial and smaller lateral condyles of femur, located distally to

femur, sit on the tibial plateaus that are located superiorly to the tibia. Both articulating

components (medial and lateral condyles) of femur are convex in frontal and sagittal

plane presenting, somewhat, spherical shape (Chaitow and DeLany, 2011; Drake et al.,

2020).

On the other hand, at the articulating surfaces, medial and lateral tibial

plateaus are biconcave, oval, and concave on frontal and sagittal plane respectively. The
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shape of condyles that accommodate the femoral condyles plays a great role in stability

of the knee during static loadings (Chaitow and DeLany, 2011).

The most important components In terms of load­bearing at the articulation of

tibia and femur are menisci. They are fibro­cartilaginous C­shaped cartilages. Each is

attached at the medial and lateral tibial plateaus. The bigger medial meniscus and

smaller lateral meniscus are interconnected anteriorly by transverse ligament of knee.

Menisci prevent direct articulation of femur and tibia and act as shock absorbers (Drake

et al., 2020; Sobotta et al., 2011).

The patellofemoral joint articulates patella and femur. The posterior surface of

patella sits on the trochlear surface on the distal anterior femur. Medial facet

accommodates medial condyle of femur and lateral facet accommodates lateral condyle

of femur (Chaitow and DeLany, 2011).

2.1.2 Knee joint capsule

The knee joint as a synovial joint, has a joint capsule around the margins of

articulations. The capsule is consisted of two membrane, the internal synovial

membrane and external fibrous membrane.

Attachments of synovial membrane are found on the joint surface, at the

interspace between articular cartilage and bone, to cover up the articular cavity. In the

case of the knee joint, synovial membrane is present at the distal epiphysis of femur and

proximal epiphysis of tibia and secretes synovial fluid to lubricate the tibiofemoral and

patellofemoral articulations. In addition, there are sacs of synovial membrane, bursas

that are found outside joints (Gupton et al 2021).

Fibrous membrane is composed of dense connective tissue and surrounds the

joint to stabilize it. Varying from locations, fibrous membrane thickens to form

ligaments for specific stabilization goals. At the knee joint, additional extra­capsular

ligaments are found which reinforces stabilization (Chaitow and DeLany, 2011; Lumley

et al., 2018; Sobotta et al., 2011).
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2.1.2.1 Synovial membrane

At the knee joint, synovial membrane is attached around the articular surfaces

and superior and inferior outer margins of menisci. There are up to 30 bursas around the

knee joint. The synovium superiorly expands above patella as suprapatellar bursa

between femur and quadriceps muscles. The smaller expansion of synovium is

posterolaterally as subpopliteal recess between lateral meniscus and tendon of popliteal

muscle. These two bursas communicate with the synovial membrane as expansions

(Drake et al., 2020; Lumley et al., 2018).

2.1.2.1 Fibrous membrane

Fibrous membrane blends in with extensions of tendons or ligaments to provide

firm stability to the knee joint. Ligaments of the knee can be differentiated into two,

extra-capsular and intra-capsular, depending on the attachment location.

Extra-capsular ligaments of the knee are patellar ligament, MCL, LCL, medial

and lateral patellar retinacula, oblique popliteal ligament, arcuate popliteal ligament, and

anterolateral ligament. Of these 8 ligaments, patellar ligament, MCL, and LCL is to be

focused (Lumley et al., 2018; Sobotta et al., 2011).

Patellar ligmanet is an inferior extension of quadriceps femoris tendon. It attaches

above the apex of patella and below to the tibial tuberosity (Lumley et al., 2018).

There are two collateral ligaments arising from the posterior aspect of medial

femoral condyle; one attaching to the tibia, MCL and the other attaching to the fibula,

LCL. Both are considered extra-capsular, however, only MCL attaches firmly to medial

meniscus (Phisitkul et al., 2006). According to Maeseneer et al., 2000 there are three


[…]


Postural examination

 Posterior view

- Base of support not wide nor narrow

- Right foot is only slightly more forward than the left

- Contour of calves not visible due to bandages

- Higher popliteal line on the left

- Higher tonus on the left thigh

- Gluteal line is higher on the left

- Pelvis shifted to the left (higher on the left)

- Higher tonus of left spinal extensors (thoracolumbar region more

significant)

- Lower inferior scaulpar angle on the right

- Shoulder is elevated on the right

- Torso is turned/rotated to the left

- Head is turned to the left

 Lateral view (left)
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- Base of support is slightly more on the toes and lateral arch rather than

on the heel

- Knee is only slightly flexed

- Hip is slightly flexed

- Pelvic anteversion

- Elbow is slightly flexed

- Shoulder is protracted

- Head is protracted

 Anterior view

- Base of support not wide nor narrow

- Right foot is only slightly placed more forward

- Left foot deviates more laterally

- Left knee is higher

- Pelvis shifts to the left and

- Left side of the pelvis more protracted (as in turned to the left)

- Left rib visibly protracted compared to the right

- Right nipple higher

- Right shoulder higher

- Clavicle symmetrical
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- Head is turned to the left

 Lateral view (right)

- Base of support is more on the toes than on the heel and lateral arch

- Knee is flexed

- Hip is flexed

- Pelvic anteversion

- Abdominal muscle on the left is contracted(?/held inside, as in concave)

- Shoulder is protracted

- Head is protracted

Table 11) Final circumference measurements

Left Right

Knee joint 40cm 45cm

Vastus medialis 43cm 47cm

Quadriceps 46cm 49cm

Table 12) Final range of motion of the knee

Left Right

Active S: 0­0­120 S: 0­0­95

Passive S:5­0­125 S:0­0­100

Table 13) Final aspection of the knee

Left Right
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Color of skin Not red

Sign of infection (abnormal

redness, pus, or swelling)

None

Position The knee is slightly flexed.

Size and shape Swelling has decreased

Temperature Decreased

Scar Stitches removed

Superficial sensation on the knee

- Light touch on both lower extremities was done.

- Sensation around the scar on the place of knee replacement has improved.

- Normal sensation of the left knee was reported.

Scar examination

- Restriction of the soft tissue around the scar has decreased especially on the

cranial part.

- The movement in the cranial part of the scar is free.

- The movement in the distal part of the scar is slightly restricted.

Table 14) Final muscle length test

Left Right

Hamstrings (according to

kendall)

80 degrees 80 degrees

Hip flexors (according to

supervisor – with tested leg

out of the bed, patient in

Slight shortness in the two

joint muscles.

Slight shortness in the two

joint muscles
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supine)

Triceps surae (according to

janda)

- Gastrocnemius (fully

extended knee)

- Soleus (slightly

flexed knee)

Grade 0 for both

gastrocnemius and soleus

Grade 0 for both

gastrocnemius and soleus

Pectoralis minor (according

to Kendall)

Grade 2 Grade 2

Table 15) Final muscle strength test according to Janda

Left Right

Quadriceps femoris Grade 5 Grade 4

Hip adductors Grade 5 Grade 4

Tensor fasciae latae Grade 5 Grade 4

Hip abductors Grade 5 Grade 4

Gastronemius Grade 5 Grade 4

Iliopsoas Grade 4 Grade 4

Gluteus maximus Grade 4 Grade 4

Table 16) Final palpation of tonus

Left Right

Vastus medialis Normal Slightly hypotonic

Rectus femoris Normal Normal

Hamstring (supine with leg

rasied up and the heel

rested on overball)

Normal Normal

Iliacus Slightly hypertonic Normal

Gluteus maximus Normal Slightly hypotonic
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Pelvic examination

- Pelvic obliquity (deviates to the left/higher on the left)

- Anteversion

- Rotated to the left

- Left anterior superior iliac spine lower

- Left posterior superior iliac spine higher

Gait examination

- 3 point gait with French crutches; 50% of weight­bearing was permitted in the

operated leg

- Slight antalgic gait pattern

- Rhythm of each strike fairly identical

- Improved strike length in the right knee

- Visibly increased extension and flexion in the right hip

- Trunk is still leaning forward

Table 17) Final fascia shifting examination (Lewit, 2010)

Fasciae around the knee

joint

Free Moderately free

Fasciae of the thight Free Free

Fasciae of the calf Free Moderately fee
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Breathing patterns

- Ribs are in moderate inspiratory position

- The involvement of abdomen while breathing is satisfactory.

3.7 EVALUATION OF THE EFFECT OF THE THERAPY

The patient has taken all the therapeutic sessions aimed at improving function

of knee joint after total knee replacement without any complication or pain. The patient

cooperated well and followed all instructions without complaining expect for

proprioception training (small foot exercise).

Factors limiting the range of motion in the knee joint including swelling, scar,

and tight fasciae and muscles were successfully improved. The patient showed an

increase in both active and passive flexion of the knee. Extension as well improved to

reach 0 degrees.

General strength and length of muscles improved. Notable increase in the

length was at the right hamstring, where flexion at the hip joint reached 80 degrees from

50.

Breathing exercises were very effective in correcting the pattern to abdominal

breathing. However, pushing the ribs down during breathing exercises in an attempt to

fix rib flare was not successful to treat the left rib flare.
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4 CONCLUCSION

The subject patient was diagnosed with gonarthrosis and was treated with total

knee replacement. The patient’s rehabilitation program for 15 days and it was a success

in improving function of the new joint and the muscles around the knee joint. The

patient was dependent to some extent. However, at the end of the therapeutic sessions,

he was able to move independently in bed, corridor, and in the stairs with crutches. It

was evident that independent life back at home was possible before leaving the care.

This study case has enabled full use of knowledge gained during 4 years of

study of physiotherapy. I would like to thank supervisor at Malvazinky Rehabilitation

Clinic for helping and leading me throughout the work placement.
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