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2. Formal and language level of thesis: excellent very good good unsatisfactory

fulfilment degree of the thesis goal x

work with literature, use of citation standard x

work editing (text, graphs, pictures, tables) x

level of the text style x

3. Evaluating criteria of the thesis: excellent very good good unsatisfactory

quality of the theoretical content and processing x

logical structure of the thesis and balance of the chapters x

chosen examination techniques, design and their recording x

chosen therapeutic techniques, design and their recording x

ability to evaluate the intervention and interpretation of the results x

level of the work evaluation in relation to current knowledge x

71/56

37

others
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The quality of processing corresponds to the demands of the bachelor's thesis; the theoretical part is processed on 22 pages of text. The

theoretical part is mostly composed of current published sources.

The theoretical part of the work is logically compiled in chapters describing the functional anatomy of the knee joint, kinesiology and

biomechanics of the knee joint, the risk factors, ethiology, clinical symptoms, imagining methods, diagnosis, treatment, education,

conservative and surgical treatment of knee osteoarthritis and the indication contraindication, pre and post operative management of total

knee replacement; the content of individual chapters exceeds the requirements of the bachelor's thesis. The formal structure of the

bachelor's thesis is appropriate to bachelor thesis.

The selected examination techniques within the initial and final kinesiologic examination correspond to the knowledge of the bachelor's

study program. Their choice is adequate for diagnosis but their record not all the details as design and author. The chapter "Anamnesis" (p.

30) completely lacks a chief compliment and other details describing actual patient´s condition; the examination of posture is missing in the

initial examination (p. 31)

The selected therapeutic techniques correspond to the basic knowledge at the bachelor's level, the description of the techniques lacks an

author, the manual techniques lack an exact description of the direction of mobilization and the analytical therapy is repeated identically in

the individual therapeutic units.

The evaluation of therapy is performed very briefly in chapter (3.7.), unfortunately without specifying the values of improvement (extent of

flexion in the knee joint, muscle strength, length of shortened muscles). The patient's prognosis is not described in the evaluation of

therapy. (p. 61)

The conclusion of the thesis does not refer to current knowledge and approaches, although this information often appears in the text of the

thesis (introduction, chapter 3.3.2).

The thesis put its purpose in understanding anatomy, kinesiology, and biomechanics of physiological human knee. It, further, covers

theoretical information of osteoarthritis and total knee replacement. Finally, the thesis aims to put together

theoretical knowledge and physiotherapeutic methods to explore rehabilitation procedure of a patient after total knee replacement
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4. Usefulness of the thesis results in practice: above average average below average

5. Additional commentary and evaluation, questions for the defence:

6. Statement of the supervisor:

7. Recommendation for the defence: yes
yes with

reservations
no

8. Proposed classification level:

In Prague 9th January 2022.

Despite the above-mentioned theses, it corresponds to the requirements for the elaboration of a bachelor's thesis. The student demonstrated

knowledge and practical skills of the bachelor's degree. I recommend the thesis for defense. As part of the diploma work defense, I ask

student Wonjun Lee to answer the question: whether he can design a physical therapy that would be beneficial for the patient at the

condition he had met.

I declare that all referenced sources are properly cited or paraphrased in the thesis.

very good

opponent's signature
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